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Az önálló vámterület kérdése 
és hatása a papír- és írószer 
szakmára. =

Politikai zavaroknak megvan 
az az előnyük, hogy sok­
féle eszmét vetnek felszínre, 

így történt, hogy a legutóbbi 
parlamenti bonyodalmak meg­
akadályozván az állami gépezet 
működését, arra kényszerítik po­
litikusainkat, hogy ne csak a 
közjogi gravamenekkel, hanem 
a közgazdasági gravamenekkel 
is foglalkozzanak. Homloktérbe 
került tehát Magyarország gazda­
sági önállóságának kérdése. Két 
hatalmas pártra oszlik az or­
szág. Az egyik a vámszövetség, 
a másik az önálló vámterület 
jelszavával törekszik egy és 
ugyanazon czél: a nemzeti va- 
gyonosodás felé.

Akár fennmarad az Ausztriá­
val való vámszövetség, akár fel­
állítják Pozsonynál a sorompót, 
a mi szakmánkra nézve is nagy 
kihatása lesz a jövőnek. Indo­
koltnak látjuk tehát a kérdést 
lapunkban olyképen szellőztetni, 
hogy egyelőre nem a magunk 
nézetét, hanem kartársaink nyi­
latkozatait közöljük olyan sor­
rendben, a mint hozzánk be­
érkeznek és kérjük, hogy minél 
többen szóljanak a kérdéshez. 

*

Midőn a „Papír Szaklap" tevé­
keny szerkesztősége nem zárkózik 
el annak a kérdésnek megvitatásá­
tól, vájjon milyen hatást gyakorol­
hat az önálló vámterület behozatala 
a papirszakmára, készséges és kel­

lemes kötelességemnek tartom, 
a megtisztelő felszólításnak engedve, 
- saját szakszerű, tárgyilagos néze­

teimet kifejteni.
Már eleve is hangsúlyozni kívá­

nom, hogy nyilvánítandó nézeteim 
kizárólag a nagykereskedői szem­
pontokat vitatják, és egész nyíltan, 
őszintén, minden mellékgondolat 
nélkül — nem pro domo beszélve — 
hanem határozottan objective kijelen­
tem ezennel, hogy én az önálló vám­
sorompók felállításának első kedvező 
eredményeként egy virágzó, egész­
séges,nagymérvű magyar papirkeres- 
kedelem megteremtését remélem.

Árűczikkünknek egyik különös 
jellege, hogy a fogyasztó (detaillista, 
könyvnyomdász stb.) szükségletét 
előre, nagy mennyiségekben nem 
vásárolhatja, mert az árú természe­
tében rejlik, hogy minden elké­
szítendő műhöz, kiadványhoz és 
nyomtatványhoz, melyekhez a papi­
ros felhasználtatik, a vevők által kü­
lönös, rendszerint új meg új minő­
ségek választatnak. E mellett szakma­
beli rendelőinknek egyik fő jellem­
vonása és ismertető jele, hogy szük­
ségletüknek megrendelését mindig 
a tizenkettedik órában eszközük, a 
midőn már, tekintettel a veszteglő 
munkaerők, gépek és szedések okozta 
károkra, az anyag beszerzése nagy 
nehézségekbe ütközik. Hogy ilyen 
körülmények között a magyar papir- 
kereskedelemre nézve feltétlenül ki- 
számítathatlan nagy előnynyel járna 
az, hogy egy-két rizsmás behozatal 
a külföldről — a vámsorompók fel­
állítása által megnehezítve — telje­
sen megszűnnék, ezt tovább fejte­
getni feleslegesnek tartom.

Nem mulaszthatom el ez alka­
lommal azon szomorú ténynek ki­
fejezést adni, mely szerint számtalan 
helyi, úgyszintén vidéki papirkeres- 
kedő, valamint nyomdásznál az 1—2 
fillérrel olcsóbb ár elegendő okot 
szolgáltat arra, hogy szükségletüket

a külföldről szerezzék be, mely al­
kalmakkor azonban számításon kívül 
hagyják, hogy nem mind haszon 
az, a mit ilyképen megtakarítanak, 
mert ha nem is számítják, hogy 
mennyi költséggel jár egy többlet- 
raktár fenntartása, elvégre mégis 
csak sokkal coulánsabbak és előzé- 
kenyebbek a magyar kereskedők a 
külföldi kereskedőknél.

Szakmánknak a vámsorompók fel­
állításától remélt rohamos fellendü­
lése kiterjed és magában foglalja 
a szakma összes iparágait is, a papir- 
anyag gyártásától a legfinomabb 
műnyomó anyagok gyártásáig, úgy­
szintén a legkezdetlegesebb minő­
ségű papírzacskótól a legfinomabb 
levélpapír-dobozokig, és erős meg­
győződésem, hogy különösen a mi 
szakmánkat illetőleg a vámsorom­
póknak bármikor — hosszú átme­
neti idő nélkül is történendő 
felállítása, mindenképen csakis a 
szakma előnyeire szolgálna. Hogy 
mily nagy' tere van a mi szakmánk­
nak hazánkban, legélénkebben mu­
tatják a statisztikai adatok, melyek 
szerint szükségletünknek alig 1 »-a 
gyártatik az_ országban, hanem min­
denfelől, külföldről szereztetik be. 
Egy más, statisztikai adatokkal ki 
nem mutatható, de praxisomból me­
rített tapasztalatom szerint állítha­
tom, hogy országunk összszükség- 
Ietének 50° o-át még a magyar köz­
vetítő kereskedő is nélkülözi, holott 
nem szabad elfelejteni, hogy az ön­
álló vámterület behozatala után ha 
a szükségletnek egy része bizonyos 
ideig még továbbra is behozatalra 
szorulna, ennek legalább 90%-a 
követítő forgalomban okvetienül ma­
gyar kezekbe kerülne.,

Ezeknek előrebocsájtása mellett 
csak megismételem, hogy szakmánk 
fellendülése szempontjából az önálló 
vámterület mielőbbi behozatalát, igaz 
hazafiui örömmel üdvözölném.

Qoldzieher Géza.
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Tisztelt Szerkesztő Úr!
Ön nagyon kiváncsi ember lehet. | 

Ezt abból következtetem, hogy en­
gem is fölszólít arra, írjam meg j 
nézetemet az önálló vámterületről. I 
Persze ezt úgy értem, hogy milyen 
haszna vagy kára lehet a papirossal i 
kereskedők szakmájában. No hát, ! 
tisztelt Szerkesztő uram, ehhez a i 
kérdéshez nem olyan nehéz hozzá­
szólni, mert bizony én ezt a dolgot 
nem tekintem máskép, minthogy , 
előttünk áll az óriási trójai ló, a j 
melyet mindegyikünk szeretne meg- j 
bámulni és képzeletben azon töp- j 
renkedik: ugyan milyen lehet az? í 
Sokan, de nagyon sokan megpró­
bálkoznak arra a híres lóra fel- j 
szállni és bizony-bizony le is fog­
nak esni. De magam is szeretném 
látni azt a híres vitézt, a ki ezt az 
óriás lovat eléri, fölugrik rá és 
szorosan tartja magát a nyeregben. 
Ha talán Isten csodája megtörténik, 
akkor ez a híres fa-ló talán meg is 
mozdul s még próbálja is ledobni 
a vitézt a nyeregből. Vagy ha talán 
még sem mozdul meg, akkor biz­
tosan a szomszéd „nagy urai" — 
Ausztria iparosai — oly óriás tüzet 
fognak alárakni, hogy a ló egészen 
elég és a magyar vitéz oly nagy 
sebet kap, hogy abba bele is halhat.

Nos hát, tisztelt Szerkesztő úr, 
röviden elmondom, hogy mi okozza 
az én félelmemet. Tudom azt és 
tudjuk mindannyian, hogy a mi 
szakmánkban roppant sokféle czik- 
ket kell tartani s ezek ezrei oly sok 
helyen készülnek, hogy elképzelni 
sem tudom, amennyiben nekünk 
kivitelünk nincsen, és tekintetbe 
véve a külföld előrehaladottságát, 
talán nem is lesz. Mert nem hinném, ■ 
hogy találkozik olyan egyén, a ki a 
bizonytalanba fektetné pénzét, hogy j 
úgy járjon, mint az a rajzeszköz­
gyáros, a ki első volt Magyaror­
szágban és rövid három évi fenn­
állás után már is két versenytársat 
kapott, és így hárman versenyeznek j 
azért a babérért, a melyért három j 
évvel ezelőtt egy sem mert síkra 
szállni.Mily remekgondolat! Magyar- 
országnak három rajzeszköz-gyára 
van! Igaz, volt már három festék­
gyára is, s mily érdekes lesz, ha az 
ecsetből, faárúból, írónból stb. czik- 
kekből három-három gyártelepünk 
lesz. Vájjon melyikből lesz a hős 
vitéz, a ki azt erkölcsileg és anya­
gilag kibírja ? Ki lesz nagyobb, ki 
íesz híresebb: az-e, a ki tőkepénzes, 
a ki szubvencziós, s mind a kettő 
rossz árút ad, vagy az, a ki szegény 
ember létére, bár a kormánytól 
támogatást nem kap, jó árút tart, 
mert nagy névre akarja emelni a 
magyar ipart? Nem fog az az ipar

föllendülhetni, mert az alágyújtó- i 
gatók száma igen nagy, ezek mind­
untalan olcsóbbak lesznek és így a I 
nagy konkurrencziával a vám da­
czára nehéz lesz a küzdelem.

Hogy én szívből kívánom, hogy 
a magvar ipar föllendüljön, hogy 
olyan magas nívóra emelkedjék, 
mint Németország, Anglia ipara ma 
áll, hogy a magyar árút az egész 
viiágon ismerjék, szeretettel keres- 
sák. ezt talán mondanom sem j 
kell. De igenis egyre kérem a ma- ; 
gyár ipar fejlesztőit, s ez az: ,esak 
akkor lépjenek az árúpiaczra ha 
teljesen kifogástalan, jó árút tudnak 
teremteni, nem mint ezt már két 
gyáros is tette, kiknek neveit nem 
akarom felemlíteni, hogy a keres­
kedelem piaczán a nagy közönség­
nek rossz árút mutattak b e , de 
magyart.

Tegyen önálló vámterületünk, te­
remtsünk ipart és lépjünk ki a küz- I 
delem terére! De ezt csak olyan j 
ember tegye, a ki nem egyedül a | 
haszonért, hanem a magyar ipar jó j 
hírnevéért óhajt valamely iparágat 
létesíteni. Ne legyen az árúnak ára 
nagyobb, minősége silányabb a kül­
földről behozotta kénál, s így el fog­
juk érni a magyarok Istene segít­
ségével azt, hogy minden kereskedő 

í pártolni fogja iparunkat s igyekezni 
! fog a terjesztésben első helyen lenni, 

hogy megmutathassa, hogy ő az a 
híres vitéz, a ki a magas lovat el­
érte és a melyen büszkén ülve, bá­
mulja őt a szomszéd, a kinek alá­
gyújtó tüze nem akart lángra kapni.

Tegyen meg minden egyes ma­
gyar ember mindent, a mit csak 
lehet, iparunk érdekében, s kürtöl­
jük messze az országban: Éljen a 
magyar ipar, éljen az önálló vám­
terület !

Tiszteletem kifejezése mellett ma- 
ia<̂ °k M ed vei Zsigmond.

*

Igen tisztelt szerkesztő úr!
Megtisztelő felszólítására; hogy 

közöljem véleményemet az önálló 
vámterületről, vonatkozással a papir­
és írószer-kereskedelemre, meg­
kísérlem ezen nehéz kérdésre vála­
szolni.

Teszem ezt azon tudatban, hogy 
a helyes megoldást nálamnál hiva- 
tottabb szakemberek és politikusok, 
kik ezen kérdést évek hosszú sora 
óta tanulmányozzák, setn fogják tel­
jesen megtalálni, és cmkis jósolni 
fognak.

Statisztikai adatok nem állnak 
rendelkezésemre, de tudom azt, hogy 
az Ausztriában meglevő gyárak 
számban legalább tízezerén, túlha­

ladják az eddig hazánkban működő 
gyárakat.

Hazai gyáraink a nyomdai, fa­
mentes, középfinom és csomagoló 
papírokban versenyképesek, de ez- 
időszerint ha a külön vámterület 
felállíttatnék, nem tudnák fedezni a 
teljes szükségletet.

Papirkülönlegesség ú. m. könyv­
kötő szükségletre szolgáló színes 
préselt papírok, fali kárpitok, ara­
nyozott és fantaisie papírok, chromo, 
barryt és frictiónált műnyomó papí­
rok, kénsavas fürdőben telített víz­
hatlan pergament papírok, finomabb 
levélpapírok confectionálás czéljára, 
eddigelé nem gyártatnak.

Ezen árúkat szerény nézetem sze­
rint, a külön vámterület felállítása 
után is még igen soká fogja ha­
zánknak a külföld szállítani. Még 
rosszabbul vagyunk az írószerek és 
egyéb a papirkereskedés czikkeit 
képező ezer meg ezer tárgy gyár­
tásával.

Ezek előállítása hazánkban eddig 
még teljesen ismeretlen. Ebből kö­
vetkezik, hogy Budapesten egy iga­
zán színvonalon álló versenyképes 
irodaszernagykereskedés nem léte­
sülhetett, mert nem úgy van mint 
Bécsben, vagy a külföld más empo- 
riumán. hol a külvárosokban ren­
delkezésre áll száz és száz kisiparos, 
kik gyártmányait speczializálja, és 
ezáltal a közvetítő kereskedelmet még 
exportra is képessé teszi.

Ezen adatokat tudva következő- 
képen képzelem á beálló helyzetet.

A míg papíriparunk szállítóké­
pességét annyira fogja fokozhatni, 
hogy idegen árúkra nagyon lesz szük­
ségünk, nagyon de nem sok millió 
fog külföldre vándorolni, gyártmá­
nyok vételára fejében, mely összeg­
hez járul még, az ugyancsak a kö­
zönség zsebéből fizetendő behoza­
tali vám, igaz ugyan, hogy a be­
folyó vám a mi javunkra számí­
tandó, de ezen összeg nem fog 
arányban állni a kiözönlő tőkével.

Több oldalról hangoztatják, hogy 
ideje volna már kivívni gazdasági 
függetlenségünket és iparunkat még 

1 áldozatok árán is részesíteni az ön- 
j álló vámterület áldásaiban, 
t Erre példának mindig a kis Ro- 
I mániát állítják elénk. Azonban figyel- 
| mén kívül hagyják azon körülményt, 
| hogy Romániának tengeri út áll 
| rendelkezésrire agriculturális termé­

keinek kivitelére és azoknak a világ- 
I piaczon való elhelyezésére, ezen fon 
; tos tényező azonban nálunk hiány­

zik. A múlt évben utazásom alkal­
mával a csehországi Aussigban lát- 

! tam a hajórakományokkal érkező 
j orosz eredetű gabonát, és volt al- 
, kalrnam szomorúan tapasztalni, hogy
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terményeinkkel még a vámközös 
területen belől sem vagyunk ver 
senyképesek.

Gazdasági különválásunk „Köve­
tel" oldalára esik azonban a kül­
földi tőke és vállalkozók remélhe­
tőleg bejövetele az országba, vajha 
ezen reményünkbe ne csalatkoz- ! 
nánk! Mert legelső sorban consoli- 
dált politikai viszonyokra van szűk- i 
ségünk, hogy a külföld tőkéje be­
fektetését biztosítva lássa.

A mai politikai viszonyok között | 
legnagyobb államférfiam k sem tud- j 
nának arra megfelelni, hogy ezen 
helyzet mikor következik be. Az j 
elsoroltak után, az én legkevésbbé ! 
sem mérvadó véleményem, hogy 
szakmánkban hosszú időkig mi a | 
gyengébbek veszteséggel zárnánk | 
mérlegünket, és az önálló vámterü- ! 
let hasznát csak unokáink élveznék, j 
míg ezen állapot bekövetkezik, addig 
Ausztrián kívül a hatalmasan fejlett 
iparból Németország vinné el az 
oroszlánrészt.

Adja az Isten, hogy csalódjam!
Őszinte tisztelője

(Nagyvárad.) Sonnenfeld Adolf.

=  Osztrák kesergés. =
„A szomszéd Magyarországban 

ipar van keletkezőben még pedig 
olyan mértékben, hogy kihatását 
mihamar sajnos mi is megfogjuk 
érezni. Egyenesen megszégyenítő, 
hogy odaát már is van olyan iparág, 
a milyen Ausztriában még nem 
létezik és olyan árút termel, melyet 
m i még nemrég Németországból 
hozattunk és most a mi .,iparálla­
munkat" túlszárnyalta az „agrár­
állam" Magyarország.

Atavaiyi lipcsei Messe kiállításán 
általános feltűnést keltett egy szek­
rény díszdobozokkal és mennyire 
csodálkoztam, a mikor azon „Kner 
Vilmos Budapest“ czéget olvastam. 
Micsoda, egy magyar czég kime­
részkedik Németországba, a dísz­
dobozgyártás főfészkébe? És hol 
marad Ausztria, hol marad Bécs, 
az a város, melyről azt állítják, 
hogy a jó ízlés hazája, miért nem 
találkozott ott senki, a ki ezen 
ipart felkarolja ? A statisztika ki­
mutatja, hogy az elmúlt évben 
Ausztriába 1348 mm. „finom kar- 
tonnaget" importáltak és a bécsi 
dobozkészítő iparosok ma is csak 
ott tartanak, a hol nagyapáink 
csakhogy olcsóbban dolgoznak".
Ezt a jeremiádát egy bécsi szak­

lapból fordítottuk le s nem mulaszt­
hatjuk el a dologgal foglalkozni.

Büszkeség és öröm fog el ben- i 
nőnket, mert ime a kedves bécsiek 
szidnak és pedig — ez alkalommal 
új — szokatlan okból: fáj nekik, 
hogy akad olyan magyar iparos, ki 
elég bátor nálunk egy olyan ; 
iparágat meghonosítani, mely még 
nekik sincsen.

Hát még jámbor kollega, ha job­
ban fenekére nézve a dolognak, lát­
nád, hogy ez a. Kner százezer számra 
szállítja Ausztriába, sőt megsúgjuk, 
Németországba is szebbnél-szebb ! 
czukorka, csokoládé, illatszer, gyógy­
szer és egyéb díszdobozait, művé­
sziesen domborított reklámczikkeit 
(legyezők, újságmappák stb.).

Ezt föl se teszi rólunk agrárokról 
a czikk írója, de hagyjuk meg őt 
hitében s nézzük inkább, ki ez a 
Kner, kit nekünk Bécs fedez fel.

Eddig Knerről azt tudtuk, hogy 
még nem is 5 éve egy egészen kis 
szerény könyvkötészetet nyitott s ezt 
e rövid idő alatt többszörösen meg­
nagyobbítva oda fejlesztett, hogy 
ma a legjobbak közé sorozva olyan 
különleges jó dolgokat készít, hogy 
azokkal az „ iparállam “ Ausztria 
irigységét is felkelti, s mindezt a 

| legnagyobb csendben és minden 
állami támogatás hajhászása nélkül. 
Mi figyelemmel kisértük a működé­
sét. Ösmerjük a szorgalmát és sok j 
évi külföldi tapasztalatait, de ez a , 
leleményessége igazán bennünket is j 
meglep, s hazai iparunk érdekében 
örvendünk, hogy szerény kezdettől 
ily rövid idő alatt könyvkötészete j 
felvirágoztatása mellett meghonosít 
egy olyan iparágat, rnelylyel nem 
csak hogy behozatalt szüntet, de egy 
csapásra kivitelt is teremt!

UJ C Z Í K K E K  I

— Hermes levélrendező. Hazai 
papirkereskedőink raktáraiban eddi- 
gelé nem igen láthattunk magyar j 
gyártmányú levélrendezőt, hanem j 
igenis „Shannontól- le a legprimi- j 
tivebb „Biblioraphtesig" a külföldi ! 
gyártmányok legkülönfélébb válasz- | 
tékát. Ezentúl, hiszszük másként lesz, 
mert van már magyar gyártmány: 
a Hermes levélrendező". mely úgy j 
praktikus kivitelénél, mint olcsó nettó j 
áránál fogva hivatva van a külföldi ■ 
levélrendezók kiszorítására. A gyár­
tója Kertész M. Budapesten, VII., 
Erzsébet-kőrút ó. sz., a ki specialista 
irbdaczikkek, másolókönyvek és iro- 

! mánygyűjtők gyártásában.

A fenti kép nem kíván sok ma­
gyarázatot. Egy igen praktikus új 
találmányról van szó, a mely rend­
kívül egyszerűn segít a heti elő­
jegyzési naptárak azon nagy hibáján, 
hogy nem mutatják pontosan a na­
pot. A Dörner és Heimberg-féle 
törv. védett heti előjegyzési tömb- 
naptáron nem lehet válogatni a 
biok hét napja között, nem is kell 
töprengeni, hogy csütörtök van-e 
vagy hétfő, mert a kéz minden két­
séget kizáróan egyenesen rámutat a 
dátumra és napra. A szóban forgó 
naptár azonban ezen megbecsülhe­
tetlen újításon kívül még számtalan 
előnynyel is bír, a melyek között 
legfontosabb az, hogy előjegyzéseink 
el vannak takarva illetéktelenek ki­
váncsi szemei elől.

Képünk a naptár felállítható és fel­
akasztható mintáját mutatja be, de 
készül ugyanez könyvalakban az 
íróasztal számára is.

Mintával és árajánlattal kívánatra 
az új naptárt gyártó Dörner és Heim- 
berg-czég Budapest V., üéza-utcza 
6. szám szolgál, annyit azonban 
meg kell jegyeznünk, hogy legalább 
500 darab megrendelésénél a nap­
tár heti tömbjének minden lapjára 
a megrendelő ezégét rányomatják.

Ezen törvényesen védett új heti 
naptáron kívül gyárt még a szóban 
forgó czég mindenféle más reklám- 
naptárt és tárcza-naptárt is, a melyek 
között számos ötletes újdonságot 
láttunk, azokra e helyen kellő idő­
ben visszatérünk.
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A szöv. ellenzék vezérlő- 
bizottság-a és tagjainak fényképei 
levelezőlap alakjában most jelen­
tek meg Orömy Sándor és társa 
kiadásában Budapesten, IV'. Kossuth 
Lajos-utcza 18. Ha valamikor vala­
milyen levelezőlapról el lehetett 
mondani, hogy időszerű, akkor di­
csérnünk kell Örömyt azért, hogy 
ő a legidőszerűbbel szolgál a ma­
gyar papirkereskedeiemnek. Az idő­
szerűség kezeskedik a kelendőségért 
is és így biztosra vehető, hogy a ki 
ezen levelezőlapokból próbára ren­
del, mihamar utánrendelési fog tenni. 
Eddig mintegy 70 képviselő fény­
képes levelezőlapja jelent meg (köz­
tük : Kossuth Ferencz, Tóth János, 
Ugrón Gábor, Polónyi Géza, Justh 
Gyula, Wlassics Gyula, Barabás 
Béla, Madarász József, Rakovszky 
István, Andrássy Gyula gróf (dísz­
magyar), Apponyi Albert gróf (dísz­
magyar), Vázsonyi Vilmos és még 
több készül. Ára 100 darabonkint 
20 korona, a mi tekintettel a művészi 
fényképkivitelre olcsónak mondható. 
Meg kell még jegyeznünk, hogy 
azon budapesti czégek boltjai élőit 
hol aa ellenzék vezérférfiai fény­
képes levelezőlap-sorozata kirakatba 
van téve a járó-kelők olyan csoporto­
sulása látható, mint még papir-áru- 
czikknél soha.

=  Lipcsei levél. =
A szerkesztőség azon kérelmére, 

hogy tudassam itteni észleléseimet, 
jelen soraimmal számolok be. Amit 
láttam azt az idén eladó szemmel 
néztem, mivel nem vásárolni, hanem 
rajeszközgyáramnak külföldi piaczot 
is keresni mentem az idén Lipcsébe, 
Azt tapasztaltam, hogy számunkra, 
magy arok számára sincs elzárva e 
központi hely s gyártmányaim érdek­
lődéssel találkoztak a nem német- 
országi vásárlók között is. Minta­
rendeléseket is kaptam s van re­
ménységem, hogy' lesz eredménye 
kintlétemnek.

Persze, az lesz a kérdés, mily 
olcsó ár mellett kellett Önnek árú­
ját ott elvesztegethetni ? Megnyug­
tathatom avval, hogy nem sokkal 
olcsóbban, mint odahaza s ezen ol­
csóbb árat indokolják is a kilátás­
ban levő nagyobb megrendelések 
és a külföldön szokásos rövidebb 
respirok, kisebb Cassa Scontok s 
mondhatom otthon is szívesen adom 
árúim hasonló feltételek mellett

Sok vevőt találtam ismerőseink 
közül, Budapestről igen sokan vol 
tak, de igazán nem tudom mit vá­
sárolhattak mindent odakint, ahol a 
kisebb mennyiséget vásárló vevő 
semmivel sem jár jobban, mintha

otthon valamely nagykereskedőnél 
venne s ha még hozzá számítja 
utazási költségét és időveszteségét, 
bizony még többe is kerül.

Levelezőlapot, óriási mennyiséget 
ajánlottak s vettek is ; azt hiszem a 
szakmánkban ez a czikk volt a leg­
tartalmasabban képviselve.

Levélpapir-confectiót három ber­
lini czég állított ki, de ezek alig 
találkoztak érdeklődéssel a mi kö­
zönségünk körében, mivel a vám 
alaposan drágítaná az árút.

írószerekben volt néhány újdon­
ság, de érdekes, hogy azok az élel­
mes németek mily egyszerű ezíkk- 
ből tudnak forgalmat csinálni. Vol 
kint ugyanis közvetlen mellettem 
egy tekercs-closetpapir-készítő, ki ott 
csak evvel a czikkel foglalkozott.
A legkisebb mennyiség amit elad 
az 500 tekercs s nem is gondoltam 
volna, hogy ily feltételek mellett 
annyi megrendelést lehetne össze­
gyűjteni, mint a mennyit az ott el­
adott. Igaz, hogy' olcsó áron, de 
hát az a mennyiség, amit az egy 
nap eladott, egész Magyarországnak 
évi szükségleteinél jóval több. tbből 
látható, mire jó az, ha egy gyáros 
specializálni tudja magát, persze az 
a tér kell hozzá, a melyiken az a 
német kolléga mozoghat s ez „Mein 
Féld ist die weite Welt! jelszavukban 
van kifejezve.

Ha elképzelem mikorra megjő az 
az idő, hogy mi minden czíkkben 
oly versenyképesek leszünk, mint 
ma a németek, hol lesznek akkor 
azok? s mégis iparkodnunk kell 
mindnyájunknak kereskedőknek oda 
törekedni, hogy igyekezzünk szak­
mánkból csak legalább egyet itthon 
készíteni vagy készíttetni s ha ennek 
teret találtunk itthon, vigyük ki erre 
a nagy piaczra van itt vevő, csak 
legyen a czikk ízléses s árban ver- 

! senyképes. Ha a vagyonosabb ezé 
I gek mindegyike kiválasztaná azt a 
j czíkket, a melyet még idehaza nem 
j készítünk, áldozna reá egy kis időt 
j és pénzt annak előállítására, biztos 

vagyok benne, hogy rövid évek 
I múlva nem lennénk egyedül egy 
j domborpréseléssel foglalkozó gyár- 
| ral képviselve e nagy vásáron.

Üdvözlettel
Szénásy Béla.

Kl uj kereskedelmi szerződés | 
Németországgal. =

A Németországgal kötendő uj kereske- 
1 delnii szerződés vámtételeit a kormányok 
i már közzé tették. Közöljük a papíriparra 
| vonatkozó vámtarifát.
I Lemezek (közönséges papíriemez):
I 1. nyers rongy lemez és szalmalemez 3 kor.

2. más anyag 1 80 kor.,

1. finom kartonok 13 kor.,
4. minden festékkel mázolt "préselt vagy 

mintázott 15 kor.
Kátrány és kavicsos tetőlemez : 
a) homokos 3 kor., 
ti) más anyagú 5 kor.
Csomagolópapír 30 gr. súlyban és nehe­

zebb n 2-ként:
a) nem festett 3.60 kor.,
ti) többszín és kitrányozott 4 kor.
Rajzpapir 12 kor.
Festőlemez, rézmetszetpapir 15 kor. 
Kartonpapir 200 gr. O 3 alúli súlyban 

18 kor.
Színespapir, lakkirozott és fehérre festett is:
a) sima 17 kor.
b) mintázott, préselt és hullámzott 27 kor., 
1. kalikopapiros 27 kor.
Hólyagpapiros 15 kor.
Vegyi papirosok 30 kor.
Arany és ezüstpapir és papiros arany és 

ezüst mintával (vaiódi vagy nem valódi, 
bronzirozott) csipkék és hasonló kiütésű 
papírok 30 kor.

Tapéták:
a) egy vagy kétszínű tapéták tekercsben 

55 kor.,
b) más 60 kor.
Nyomtatványok :
Két vagy többszínű, esetleg arany- vagy 

ezűstnyomású avagy fényképészeti úton elő­
állított : kétszínű 15 kor.

Árjegyzék, katalógus, nem képes 12 kor, 
Minden itt elő nem forduló tétel 15 kor.
Díszműpapirok, melyek az általános tari­

fában nincsenek feltüntetve tömeges gyár­
tásnak a képkereskedelemben játékárúk, 
mindezek vonatkoztatva közönséges és finom 
anyagra, papirruha, virág és virágrész papi­
rosból :

Virág és virágalkatrészek papirosból 50 K. 
Képes levelezőlap és nyomott képek tö­

meges szállítása :
») alapnyomásos, vagy homorúnyomású 

vagy a fényképészeti gyorsmásológéppel 
készült másolatok 55 kor.

?) más egy vagy kétszínezetü 40 kor.
Többszínezetű :
x) gyermek-képeskönyv szöveg nélkül vagy 

kevés szöveggel 55 kor..
képes levelezőlap 65 kor.

y) más 75 kor.
Oyermek-képesív; gyermek-képeskönyv ki­

vételével, melyben semmi szöveg vagy ke­
vés szöveg v a n ; alak-, ív- és lombfűrész 
minták — szabad.

Árúk papirosból, lemez- és papírtőrneg, 
melyek az általános tarifában nincsenek kü­
lönösen megnevezve: 

papíranyagból, papíriemez, papír, kivéte­
lével a papíroknak, melyek 29QÓ, 294 és 
29óz alá esik :

1. papírtekercsben 25 kor.,
2. papirh üveiy szivar és szivarkaszipkához, 

fonalhüvely és hasonló papírok, melyek nem 
a lemezekhez tartoznak 34 kor.

3. minden egyébb ily anyag 30 kor. 
Keményítő 16 kor.
Könyvek, nyomtatványok, naptárak mel­

lékletekkel, újságok, tudományos kártyák, 
zeneművek, meg Írott papiros, okmányok 
és kéziratok — szabad.

Réz- és ólom metszet, kőnyomás, műnyo­
más színezve és hasonló munkák képárúk 
és fényképek kivételével — szabad.

Rongy és hulladék, meiyek a papírgyár­
táshoz szükségeltetnek, 9.60 kor.
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— Kitüntetés. Vásárhelyi Wodiá- 
ner Artúrt, a Franklin-Társulat igaz­
gatósági tagját, a M. K. E. alelnökét 
újra felkereste a királyi kegy: ő felsége 
m. kir. udvari tanácsossá nevezte .ki.

Hymen. Rosenfeld Farkas bu­
dapesti könyv- és papirkereskedő 
eljegyezte Schwarcz Teréz kisasz- 
szonyt,’ Schwarcz J. H. vendéglős 
leányát Budapesten.

— Czéghirek. A Dobrowszky 
Ágoston budapesti könyvkereske­
désébe társul belépett Lantos Adolf. 
A czég ezentúl: Dobrowsky Ágos­
ton és társa. Horváth Oyula 
könyv- és papirkereskedést nyitott 
Halason.

— Közgyűlés. A „Pátria“ iro­
dalmi vállalat és nyomdai részv.-társ. 
e hó 12-én tartotta XI. évi rendes 
közgyűlését, a melyen az igazgató­
ság indítványához képest egyhangú­
lag elhatározták, hogy a 34,392 K. 
és 20 fillér tiszta nyereségből az 
alapszabályszerű jutalékok kifizetése, 
a tartalékok és az igazgatóság do~ 
tácziója után részvényenként 20 ko­
rona osztalékot fizetnek.

Rigler József Ede r.-t. meg­
honosította a Graill-féle fényképé­
szeti czélokra szolgáló aibuminat- 
papiros gyártását.

— Magyar rajzeszközgyár Simon 
és Mezey.JE gyár készítményei iránt 
mind nagyobb és nagyobb érdek­

lődés mutatkozik, a mi azok kiváló 
minőségénél fogva másként el sem 
képzelhető. A czég törzsházának 
gyártmányait sok fővárosi és vidéki 
rajztanár melegen ajánlotta már 1903- 
ban, így a többek között Hochrein 
Lajos, Petrányi Géza, Köves Izsó, 
Szirmay Antal stb. stb.

— A nyomda — eldorádó. Hogy 
mily tévesen van némely nyomda­
tulajdonos a jelenlegi nyomdaviszo­
nyok felől informálva, újra bebizo­
nyította egy vidéki vállalkozó: „H." 
Gy. városában, egy hozzánk bekül­
dött körlevélben; a derék bajtárs 
nyomtatványok előállítását nem ke­
vesebb mint 25" „-kai olcsóbban 
Ígéri, „mint bármely más nyomda". 
— E szerint legalább is minden 
második megrendelőnek nyomtat­
ványszükségletét „H."-nál Gy.-ben 
kellene ezentúl fedeznie; mert ha 
eddig valaki évente pl. 10,000 ko- 
ronányi nyomtatványt használ el, de 
a melyet most már 7500 koronáért 
kaphat, akkor a kilátásba helyezett 
2,500 korona megtakarítás minden­
esetre kellemesen csábíthatja. — Ez 
azonban mégsem egészen úgy lesz, 
és az olcsó úttörő elkerülhette volna 
a kellemetlen csalódást, mert előre­
láthatólag ő is hamarosan fog rá- * 
szorulni a szokásos, rendes nyom- j 
tatvány árszabásra, mint a hogy a 
többi „drága" és elmaradt nyomda­
tulajdonosok cselekszik. Mindenütt 
és sejthetőleg Gy.-ben is a felemelt 
papírárak, a magasabb szedő- és 
segédmunkás-árszabály, a rövidebb 
munkaidő, továbbá az összes nyom­
dáknak túlmagas üzleti költségei, 
valamint állami és községi terhek

stb., stb. irányítják az összes 
még ha szerényebb árkiszámítá­
sokat is. — Mellesleg az említett 
körlevél elég czélszerű és csinos 
kiállítású, úgy hogy felmerül a kér­
dés, miért ez az elkeseredett küzde­
lem az érvényesülésért. — Az illető 
nyomda közelebbi czímét az érdek­
lődők szerkesztőségünkben tudhat­
ják meg.

Letartóztatott könyvutazónő.
Híre járt, hogy a sok kalandor kö­
zött újabban egy feltűnő szép leány 
csapja be a vidéki közönséget könyv­
eladással és előfizetések beszedésé­
vel. Az irodalmi müveket terjesztő 
utazók egyesülete titkársága nyomo­
zást indított ez ügyben és sikerült 
ártalmatlanná tennie a leányzót, úgy 
hogy többé nem élőskődik a könyv­
kereskedelem testén. Az esetről a 
napi sajtó a következőket közli: 
A nagyvárad-kolozsvári személyvo­
naton érdekes letartóztatás történt. 
A brátkai állomáson a csendőrök 
letartóztatták Nikolics Jolán utazó­
nőt, aki beutazta az ország nagyobb 
városait s különböző könyvvállala­
tokra előfizetést gyűjtött. Az ügyes 
szélhámos leány hamisított igazol­
ványokkal mindenütt igazolta magát 
s hónapok óta több ezer korona 
értékű megrendeléseket gyűjtött és 
az előfizetési részleteket felszedte. 
Illetékes oldalról érkezett feljelentés 
alapján körözték az elegáns meg­
jelenésű utazó leányt, akit tegnap 
Brátkán letartóztattak és értesítették 
a kolozsvári rendőrséget, hogy a 
kolozsvári állomáson várják.

Értékes régi könyvek. Sot- 
heby antikvárius Londonban nemrég

try
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- ~—“ =» Szíves tudomásul, hogy a

VIDOR-féle növénygyüjtő
nálunk kapható. Bolti ára 80, nettó 50 fillér 
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nehány ritkaságot árverezett el. Az 
egyik Burns Róbert családi bibliája 
volt, melyet John Reid" nyomatott 
17öő-ban Edinburgban. Ezen folió 
alakú biblia becsét a czímlap belső 
oldalán látható följegyzéseknek tu­
lajdoníthatni. A föijegyzések a költő 
szép karakterisztikus írásában a maga, 
felesége és családjára vonatkoznak 
és ló1 a sorra terjednek. A könyvet 
Quaritsch antikvárius vette meg 37 
ezer koronáért, olyan összegért a 
minőt autographért eddig még nem 
fizettek. Ezenkívül elárverezték a 
Füst és Scháffer által 1459-ben per­
gamenre német nyelven nyomott 
„Zsoltárok könyve" egy példányát, 
a melyből állítólag csak 20 példányt 
készítettek; 12 példány holléte ki­
mutatható. A szóban forgó példány 
igen jó karban van még, lapjai 
161 2 X U* ■» Coll nagyságúak, míg 
a British Múzeum tulajdonában 
levő példány lapjainak mérete ló3 4 X 
12 Coll. Quaritsch 93 ezer koro­
nára verte fel az árát, mire Baer & 
Co. Franfurt a. M.-i-czég 95 ezer 
koronáért vette meg. Azt hiszik, 
hogy a példány a berlini Königliche 
Bibliothek számára lett megszerezve.

— Pénzes levelezőlap. Valakinek 
az az ötlete támadt, hogy kisebb 
pénzösszegeket levelezőlappal kel­
lene küldeni. - Első pillanatra kissé

furcsának tetszik a dolog, pedig 
valóságban nem az. Sokszor adódik, 
hogy a közönség kisebb pénzössze­
geket akarna elküldeni, és mégsem 
teszi meg, mert a pénzküldés mos­
tani formája nehézkes és időt rabol. 
Levélben sem lehet kisebb összeget 
elküldeni. Aki az említett indítványt 
tette, azt javasolja, hogy engedje 
meg a posta, hogy kis összegeket, 
körülbelül 5 koronáig, oly módon 
lehessen elküldeni, hogy a feladó 
az illető összegeket bélyegekben rá­
ragasztja a levelezőlapra, amelyet 
aztán egyszerűen bedob a levél­
gyűjtő szekrénybe. A posta továb­
bítja a levelezőlapot és kifizeti a 
czímzettnek a levelezőlapon lerótt 
bélyegek összegét. Ez az újítás a 
kisebb pénzforgalomnak nagy fel­
lendülését idézné elő és a könyv­
kereskedelemnek valóságos áldása 
lenne. A postai kincstárnak meg­
lehetős nyeresége volna belőle in­
kasszó-provízió czímén, amely czél- 
szerűen 5 fillérjével volna megálla­
pítható koronánként. Az összes ér­
dekeltek jól járnának az újítással és 
a M. K- E.-nek elsőrangú feladata 
volna ez ügyben egész befolyását 
latba vetni.

» A képes levelezőlap eredete.
A képes levelezőlag genealógiáját 
erősen vitatják a szaklapok. Egyik

szerint az anzikc eszméje a német- 
franczia háború idején született meg 
és bölcsője franczia földön ringott. 
A departement de la Sarthe-ban, 
Conlie mellett a háború idején 
mintegy 40,000 franczia katona tá­
borozott és ezek közül sokan egyre 
azzal zaklattak egy León Besnardeau 
nevű papirkereskedőt, hogy hogyan 
lehetne kuverta nélkül, egy egyszerű 
papírlapon írni haza, amelyen a 
mellett a vidék vázlata is meglenne. 
A sűrű ostromlásnak engedve, Bes­
nardeau ágyúkat, gránátokat és tá­
bori sátrakat fotografáltatott leve­
lezőlapokra és azokat rendszeresen 
árúsította a katonák között. A kísér­
let olyan fényesen vált be, hogy 
lassanként mindig újabb és újabb, 
szebbnél-szebb fölvételekkel díszített 
képeskártyák kerültek a papirkeres- 
kedő boltjába és a katonák mind 
egy szálig elkapkodták. A tábor 
szétosztásával az idea egy időre el­
aludt és csak a múlt század kilencz- 
venes éveiben támadt új életre Né­
metországban és Ausztria-Magyar- 
országon, ahonnan az egész világon 
elterjedt. E genealógia értelmében 
tehát León Besnardeau papirkeres 
kedő, a képes levelezőlap feltalálója, 
míg eddig a föltalálás érdemét 
Schwartz oldenburgi udvari könyv- 
kereskedőnek tulajdonították.
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KÖNYVKÖTŐ-IPAR
Á L L A N D Ó  M E L L É K L E T

Néhány szó a bekötési =  
=  táblákról.

Kész táblás könyvek készítése a 
kis könyvkötőnek, készültségéhez 
mérten, kellemes, vagy kellemetlen. 
Ha egy kisebb könyvkötőnek né­
hány stancznija és betűmintája van, 
melyekkel az úgynevezeti „lipcsei 
táblákat'1 is tudja utánozni, bizo­
nyosan oda törekszik, hogy azt a 
pár garast ő kereshesse meg. Az a 
könyvkötő, kinek kevés stancznija és 
betűje van, de nagy gyakorlata van 
a kézi aranyozásban és egész- és 
félvászonkötésben, mindig szíveseb­
ben csinál félvászonkötést mint kész 
táblába való beakasztást, még akkor 
is, ha a megrendelő egész vászon­
kötést kíván. Utóbbi esetben leg­
szívesebben „Art Veluni"-ot használ 
és azt ennek megfelelőleg, egysze­
rűen, de csinosan dekorálja. Ezzel 
az eljárással sokkal jobban megta­
lálja számítását, mint kollegája, ki 
stancznikkal dolgozik. Először ismun­
kája sokkal szebb, másodszor pedig 
gyorsabban megy, miáltal többet 
keres mint kollegája, ki a stancznik 
összeállításával és ragasztásával, vala­
mint a préseléssel sok időt veszte­
get, a vége pedig az, hogy még 
sem eredeti bekötési tábla.

Hjah! ezeket az átkozott eredeti 
bekötési táblákat egyenként nem is 
lehet utánozni! Még ha a stancznik 
meg is vannak, egyes darab készí­
tése nagyon drága. De tessék ezt a 
megrendelőnek elmondani, ki a dol­
got nem érti! Egy egész előadást 
kellene arról tartani, hogy minő 
óriási különbség van a között, ha 
egy, száz vagy ezer táblát csinálnak. 
A vége pedig az, hogy még mindig 
nem értették meg. Ha egy czipész 
a megrendelőnek azt magyarázza, 
hogy egy gyári czipő olcsóbb lehet, 
mert azt nagy mennyiségben egy 
méretre csinálják, ellenben a meg­
rendelt czipő szigorúan mérték sze­
rint kell hogy készüljön, ezt mind­
járt megérti a megrendelő.

Ha azonban a könyvkötő egy kész 
táblába akasztásért valamivel többet 
kér, mint a mennyit a kiadó számít 
a kötésért, akkor csalónak dekla­
rálják.

A kiadó a beakasztást is tömege­
sen csináltatja, drótfűzéssel és sok­
szor oly pipogyán, hogy azt, egyen­
ként csinálva, nem is lehet oly rosz- 
szul készíteni.

Még nagyobb baj az egyenkénti 
aranyvágás. A megrendelő a kiadó 
hirdetését olvasva, a könyvkötőtől 
ugyanazt kívánja. Van közöttünk 
elég oktondi, a ki ezért az árért 
meg is csinálja, de mit csináljon 
az, a ki számolni is tud ?

Nagyon sok laikus azt gondolja, í 
hogy a már meglevő bekötési táb­
lával minden megvan, a kik aztán 
azt mondják, hogy a könyv táblába 
ragasztása már nem munka és lehe­
tetlen, hogy oly sokba kerüljön. 
Honnét van ez? Mért nem ismeri 
a közönség a mi munkánkat, és 
mért becsüli azt oly kevésre?

Kifizetődnék a kérdés megoldá­
sára pályázatot hirdetni, még pedig 
sok és nagy díjjal, hogy számosán 
találkozzanak, kik e tárgy fölött i 
gondolkodnának. Mert e tárgy fölött 
többnyire csak apathikusan elsíkla- 1 
nak, mintha nem is életkérdésről 
volna szó, hanem egy poloskáról, j 
melyet Zacherlinnel megölhetünk, j 
anélkül, hogy e miatt nyugalmunk i 
legkevésbé is megzavartatnék.

(Folytatjuk.)

— A könyvkötőmunkások lapja
(„Könyvkötők Lapja") szóvá teszi 
az árszabályhoz fűzött kommentár­
jainkat. Nagyon szívesen foglalkoz­
nánk czáfolataikkal már csak azért 
is, mert kölcsönös magyarázatokkal 
sok vitás kérdés volna tisztázható. 
Sajnálattal konstatál j uk azon bán, hogy 
a „Könyvkötők Lapja- szerkesztő­
sége egyrészt érthetetlen, másrészt 
kocsis-stilust használ. Nem állhatunk | 
tehát velük szóba.

— Papiros konzerválása. A pa­
piros tartóssága tudvalevőleg nem­
csak a gyártásánál felhasznált nyers­
anyagoktól, hanem külső behatások­

tól is függ. A papirosnak megvan­
nak a maga ellenségei, a melyek 
között legveszélyesebbek a gombák. 
Ha ezek befészkelik magukat a pa­
pirosba, hihetetlenül elszaporodnak, 
mert a növényi rostokat és vegetá- 
bilis enyvet tartalmazó papirosanyag 
igen jó táplálék a számukra. Min­
denki láthatta már ezeket a kis 
gombákat, melyek az úgynevezett 
penészt képezik és zöldes-szürke 
színben lepik be a papirosíveket, 
főleg nedves raktár- és pinczehelyi- 
ségben. A küzdelem ezen penész­
gombák ellen hiábavaló volt, újab­
ban azonban feltalálták az ellen­
szerét a r,Zappon“-1, a mely a vele 
áztatott papirosnak nagy ellen tálló 
képességet és ennélfogva tartóssá­
got kölcsönöz. A „Zappon- drogue- 
riákban kapható, de mindenki maga 
is előállíthatja celluloid- és amylaze- 
tatból. E czéíra fehér, áttetsző cellu­
loidot keskeny szeletekre vágva le 
kell önteni amylazetattal és állni 
hagyni mindaddig, míg az egész 
egy folyadékká válik, a melylyel 
azután a papiros felülete egyszerűen 
ecsettel bekenendő.

Papirlemezgyár. A kereske­
delmi miniszter konkrét esetből ki­
folyólag egy papirlemezgyár beren­
dezése ügyében szakvéleményt kért 
az Országos Iparegyesülettől, a mely­
nek papíripari szakosztálya felter­
jesztésében hangsúlyozta egy a könyv­
kötő-ipar részére szükséges papir­
lemezgyár fontosságát és szükséges­
ségét azzal, hogy' az a meglevő 
papirosgyárak valamelyike által meg­
honosítható volna.

K. H. Könyvzsinorokat Hohenberg 
Ferencz utóda Kunetz Kálmán zsinórgyárá­
tó l Budapest, VI. Nagymező-u. 46. sz. 
rendelhet.

F. G. Iparengedélyt ez esetben megta­
gadni nem lehet. Fellebezze meg a hatá­
rozatot.

I, S. Kerekes vágógépet a Dessauer és 
Márkus ezégnél Bpest, VI., Lázár-u. 13. sz. 
k i phat.
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A continens egyik 
legelső és legnagyobb 
rézmetsző müintéze- 
te. Folyton újdonsá­
gok betűkben és kör­
zetekben. Mintákat 
f* kívánatra küld : ®1

magyarorszaii Képviselője 
Badapest, VL, Lovag-atcza 12.
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Több mint 4000 fajta
finom színes papirost gyárt a

Bűnt- und Luxuspapier- 

=  Fabrik Goldbach =  I

könyvkötők
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€
I  papirkereskedök,
> „ ,t dobozkészitök stb. I> < 
5 saját érdekükben kérjenek mintákat és ^
% — árjegyzékeket. ~ 1 , 1 ' — $
1 Könyvkötő-vásznak, |

Rézbetük és díszítések 
| Papíripari-gépekben. |
< Csak világhírű gyártmányokat képvisel: <

| Bruckner 8. Budapest, f
% V II. k é r .,  D o b -u tc z a  69. s z . %
> >
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EBRÜDER NOPITSCH. NÜRNRERG 20.!
Ajánlják fekete, szines és másoló trónjaikat elismert kiváló minőségben. 

Érdeklődőknek minták rendelkezésére állanak.
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Lithografiai névjegyek árai:
könyv- és p ap irk eresk ed ö k , könyv nyom dászok és 

könyvkö tők  ré szé re  :
lOOdrto. finom  ele fán tc so n t k ártyábó l, csinos dobozban 
(V idék re u tá n v é tte l vagy u  ö sszeg  előle g es  b e k ü l­

d ése  e llen ib en ) .
A lak ja 9—l -  ü .  IU. IV—V. VL VII.
Ár*: kor. 1.— 1.10 1.20 lTétí 1.90

M indé*  tovább i so r -O fillér ; korona 40 f il lé r ;  
csímor H0 fillér.

Vidékre a porié kere*/tkot*'senkiül 20 fillér.

I
■

lOO lith. e ljegyzési ért. 1 old. tpapir aólkfii) kor. 5.-*  
100 » esketésl értesítő l  oldal * * * d.—100 • » » 2 old d • . * ».-
M inden további HX) pé ld án y  n y o m á sa  k o ro n a  2.—

100 dou ibo rayom atu  n év jeg y  t ré z -s u n  amiből) fekete , 
kék vágy  barna s s lu b e a  nyomra, vékony alabastrom 

kartonon:

1 s o r  nyom ással > k o r ., m inden  tovább i s o r  1.20. 
D om bornyom utu  c/.im er vésése  S kor* , nyom ása  1 k o r

„CORVINA könyv- és könyomdai miiintézet Budapest, Vili., Baross-utcza 4 sz.
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A  király ta lá lk o z á sa  

f f  K o s su th  Ferenczcze l!

Tisztelt kartárs úr!
A jelen politikai áramlatok hatalmas hullám­

verésében, az egymást követő nagy jelentőségű 
események közepette hazai történelmünk egy leg­
kimagaslóbb, d e ‘legmeghatóbb momentuma is az 
a jelenet, midőn a bécsi Hofburgban szemben 
találkozott egymással Ferencz József király — 
Kossuth Lajos fiával.

A magyar függetlenségi párt előharczosa az 
osztrák császár udvarán! A Habsburg-dinasztia 
feje és a orradalmár fia, ki hűséges tisztelője a 
királynak, de győztese egy elkeseredett választási 
küzdelemnek s ura a politikai helyzetnek ! Oly 
históriai jelenet ez, melynek megrögzítése szinte 
magától értetődik, mely követeli a megörökítést.

Kétségtelen, hogy szenzácziós és nagy üzletet 
jelent ez a képes lap, melyből a legkisebb kereskedés 
is kirakatból nagy mennyiséget fogyaszthat. Feltételek:

50 drb kor. 2.50, 100 drb kor. 4,— , 

500 drb kor. 15.-, 1000 drb kor. 20—

Saját érdekében szives tevékenységét és gyors 
megrendelését kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

S z i l á g y i  B é l a
könyvkiadóhivatala Budapesten.

J O S E F  A N G E R  &  SO H N E ,
WIEN, Hernals, 
Hauptstrasse 122. 

Gépgyár és vasöntöde.
KÜLÖNLEGESSÉGEK:Lemez 
vájó ollók és aranyozó-prések 
Vágógépek. Könyv- és kő 
nyomdai gyorssajtók. Tégely 
nyomású gyorssajtók. Per 
fóré ló-gépek. Tőke- és cső 
ruago ó-prések. Simitó-prések'

Árjegyzé kék ingyen és 
bérmentve. Legolcsóbb 
gyári árak és kedvező 

fizetési feltételek.

legyőzi valamennyit!
Egy igen puha fehér iróngummi 
gömbölyített koczkákban, min­
den nagyságban Jobb mint az 
összes létező úgynevezett 
finom gummik és felényeivel 
ts" t=*> olcsóbb tjn ^

Dobozonként 2 kor. 40 fíll.

I r ó s z e r r a k t á r

J U L I U S  W E I S Z
W ie n ,  R a t l ih a u s s t r a s s e  19/21.
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Brause & Co. Iserlohn

1 I S Ii)B afBftJiSSS!
\Sá Csakis finom minőségű tollat gyárt.
íjjj Magyarországi képviselő MEZEI iá iid íOr
,K  a Oa^yar rajzeszközg ár Simon és N eje, czég társtulajdonosa 
rffi H u c l i i p e x t ,  V . ,  V é r i - u t  T - 4 .  w * .

* Ki m in ták k a l éBárjegyaékk* ! k ív á n a tra  ingryen wolgA l. & 9gjI|§gK

» » » * » » » » * * » * •
Herbst Samu
reprodukáld m ü in té z e te

BUDAPEST, VII., Mihsa-u. 8.
TELEFO N  424.

Autotypia, V Phototyjiia, 
Chroinotvpia 3 színben, 
Fénynyomat (Lichtdruck), 
Dombormaratás, V Photo- 
litho grafikai ezélokra, 
Horgany- és rézcsiszolda.

Ü Z L E T E R  : London, 146 
Kiránt*. ruc DVnc’lifpn 21Kiránt*. ruc I) engliicn 21. M  ^  ^  f

* * » * * # * » * * # * * »
SS$ >**^S5£ W£

|  C Á R  MÓR BUDAPEST,
| k O  VI. kér., Gyár-utcza 62. szám.

la rongy-, szürke-, patent- és fa- 
—=— lemezek gyári raktára ——-,

sSS
m
>X>.4-jStIM

minden nagyságban és vastag­
ságban állandó nagy készlet.

Papír és lem ez-hulladék bevásárlás.
.Szállítok ' zrz.-rr.z ~.. ■

la fertőtelenitett g-éptisztitó-rong-yokat. 
Smp- Telefon 220. szám. -Wft

*X K K
m
vV
2991m
*.*
lmXX
&

§
m

KEPES LEVELEZŐ LAPOK
eddig el nem ért finom és 
e-edeti kivitelben, védjegygyei. §jfc

Tavaszi és húsvéti újdonságok ]|
a legközelebb; napokban jelennek meg. í§f-

Nagykereskedők és exportőrük kérjenek mintákat, f  
!! Reterenczíák feladása kéretik!!

S. BLÜH WIEN,  I, Hóhér Marki 3. |
mnwmmwnmfmmwmwm

AKTÁR:  valódi angol 
könyvkötő-vásznak­
ból, csíkos vászon, 

kanavász, Cot- 
t o n e, másoló­
vászon a legjobb 
minőségekben és 

legnagyobb választékban. — Nyomdák- 
és könyomdák számára hengernedve- 
sitő szövetek, angol bőr, henger-posztó, 

moleszkin és amerikai fényposztó. CÓ CÖ C&

W i l h . R a u n e g g e r
V Á SZO N  RAKTÁRA,

WIEN, I. BEZ., LICHTENSTEG
(a Hoher-Markt közelében.)

Képviseli Budapes ten :

Steiner Dávid, VI., Lázár-utcza 16.
ALAPITT ATOTT 1835. TELEFON 18—95.
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X A LA PÍTV A  1837.

WIEN, I., W ollzeile 5.
Első és legrégibb szines-papir 
szaküzlet, az „Aschaffenburger 
Buntpapíer Akt.-Ges.” raktára.

Ajánlja nagy raktárát: 
c h r o m o -, f é n y - , sa tin é - , 
m á r v á n y - , bőr-, fém - é s  
d isz -p a p ir o so k b a n , zs ,*>,*> 

a legolcsóbb árakon.
Pontos és szolid kiszolgálás.^

Minták és árjegyzékek ingyen. /a>

IfOJtSÖOISlEKE'

1 É S  
ANRfiJSIKV

0 TÁR
s nagyvar ad

i!
Mmdtnnemíí

papír diszmü aruk. 
ftEClAM C2MKCK.

fali  t á s k á k .
Naptár halmiét 

ctuner fám UNM
és uefcüIsseket

rÁs papírból <

111 Í S 1
k iX Ó X L E G E R N Í lG  :

Gumírozott p a te n t  b e tű k  soszoruszalagok, 
dobozok, plakátok és czimfeliratokhoz.

Minták ingyen és bérmentve. -sMi

m

gyár tem- es
BUDAPEST-KÓBÁNYA.

Km!

vasöntvényből,
f* » i *f é m -  d ísz­
tá rg y a k  stb

Különleges mintakönyv 
és árjegyzék ismet- 

eladoknak rendel- 
kezésére áll.

m

r.-t.
p e t ró le u m - lám p ák ,  gáz -  és v i l lamos csil lárok 
------ - es m in d e n n e m ű  világitó te s tek .  ...

íróasztali készletek valódi knmzból ós

r-j
co

l ó
C si

>o

x

lsen linóin sorozaton, természet- és mű-sorozatok. DÜRERALBERL TĝUVEKIER
Nagyszerű sorozatok nap- és hold-leve- I I I S -  0  O L  «
lezölapok, valamint mesteri képekben W l [ 1 K l 8 r  «  b C n O í H ,  N Ü m U B r O .

Tavaszi és húsvéti kártyákban feltűnő újdonságok. Általános ■ ■  ■ ■ ■ »■ •*■  V U H U I  l l |  ■ ■ U I  I I M U I  I j l
születés- és névnapi Üdvözlő szöveggel is. Mintákat 
1 kor. 20 fill. elöleges beküldése ellenében bérmentve küld:
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oldscheider Zsigm ond
BECSBEN IXllBECSBEN, IX|I. 
Maria-Theresienstr- 
3. szám.

Alapittatott 
1866. évben.

Csikós vászon (Gradl) ka 
navász többféle minőségben. — 

Sima iskolakönyv vászon (Piain). Legol­
csóbb gyári árak. Divatos angol vásznak min­

denkor nagy választékban. Minták ingyen és bérmentve.
K é p v i s e l i  
B u d a p e s t e n  : LICHTWITZ FRIGYES, VI., Kamnitzar-utcza 7. IT'll.

g«ggg<gggggggggg<g« cggg<ggggggg«ggg«»»»;»» »»:9»> :!»»»»»»»»»>»»«

W ollák é s  T ársa
BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 20.

Telefon 24 9*.

S p ocz iá li. Üzlet az ö z iz e z  rendszerű 
Írógépek éz  zokszorozltak  kellékeiben.

Teetélt »r|ea,rétéi térni. Telefon 24 98

Kizárólag valódi aaierikai „WEBSTER' -fele írógépkellékek.
u . m . tw ié k sz a la g , f e e ie k p z rn .  ée s z é n p .p i r  
ic z rbonpep lr) ez összes rm ézzerS  Írógépekhez.

Kizárólag valódi angol „6estetner‘‘-féle sokszorosltó-kellekek,
n. m. rlsezpapír (jStónollpóptr) és f.-atókek 
a M im e o  ée C y o lo B t y le  eokezoroeUóklioz.

.AutomeZío Cyclostyíe", „*eo Cyclostyíe-1, ,,Edison ktmeograph",
’,Wa*hiitgton Multycogiet" amerikai és eegol irissokszorositó-kéaziilékek.

K Ó L Ó N L S O E S  I R O D A I  C Z I K K E K  
w d ' G é p ír ó ,  m á z o ló -  ó z  eo k z z  o r o  a l t  ó - I r o d a .  X s n

<j<«<«g« «̂ « « « g c< g cg g « « « « « « « g » » » » » » > » » » » > » » » » » » » » »  m

Eredeti mérete 32x20.

Megrendelhető a fenti ezég- 
nél la/i2, nettó á 50 fillér, 
utánvét mellett. 100 darab 
megrendelésénél á 50 fillér.

Czegnyomás ingyen.
10 drii. súlya 5 kg.

r

VIDOR A,
KÖNYVKÖTŐI MÜINTÉZETE,

B U D A P E S T ,

V ili,, J Ó Z SE F -U ,31,82.

Készít mindennemű könyv­
kötői munkákat, úgy mint: 
könyvtári, üzleti és iskolai 
könyveket, bekötési táblákat, 
többszínnyomásban kézi- és 

géparanyozásokat.

Esett képes levelezőlap-album 
64 látható mintából áll, gum- 
mival leszorítva, nagyon köny- 
nyen kezelhető és kevés he­
lyet foglal el a kiszolgálásnál, 
tetszetős vászon táblával, ara- 
nyozva. Csekély 3 korona.

Megrendelhető a fenti _
czégnél utánvét mellett

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérm entve küldők.
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KÉPES
LEVELEZŐLAP

sz ínező  m ű in t é z e t .
tímár testvérek

BUDAPEST, VII. kér., Alsó-erdósor 5. sz.
Művészies, ízléses munka aj eljárás szerint. MINTÁK INGYEN.

J i i
J
s

upiter Blottíng
=  a legjobb itatóspapíros. =  
Legnagyobb felszívóképesség 1

i. BLÜH Wien,
l.f Hóhér Markt 3.

’

II

m
m
m

*
$

&
*

Szenzáeziós újdonság!
N a g y sze rű  töm egcikk .

A ki tiszta gyors- és pontos munkára valamit ád­
áz csakis a  s z a b a d a l m a z o t t

„PERFEKT TOLLSZÁR" rai
( n e m  t ö l t ő  t o l l s z á r )  ir.

Ez a  mindenki szám ára nélkülözhetetlen írószer- 
szám mindenütt kapható. — Viszontelárusitók az 

írószernagykere .ködöknél is vásárolhatják.

P E R F E K T “ válla lat

u
V

V.BRAZDA&O
Wien V 2. Schönbrunnerstrasse 115.
A nagykereskedő urak .ziveskedjenek 

előnyárajánlatot kérni.

Prospektus ingyen és bérmentve. 
Százezrek m ár használatban ! 

Egyetlen a maga nemében.

Gyors és pontos kiszolgálás
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p e l i k á n -
f e s t é k s ^ a l l a g

Visszatérünk .null hó 8-án kelt b. soraim 
és szives tudomására hozzuk, hogy a rendelkezé- 
sünkra boosájtot P e l i k á n  f e s té b s z a l l a g ;  a
Hammond-irógépen l s e n  j é l  b e v á l t  és azt állan­
dóan használni fogjuk.

1

V .

D Y N A M I T  N O B E L  r . - t .

■cs« minden rendszerű írógépek szám ára. &

Ma már abbaa a helyzetben vagyok, hogy a Pelikán- 
festékszallaggal egy tökéletes irógép-festékszallagot nyújt­
hatok. Bizonyítja ezt az a sok első rangú ezég, melynél 
e szallag használatban bevált és melyek az eddigieknél, 
főleg az amerikaiaknál összehasonlíthatatlanul jobbnak
mondják.

Felkérem üzletbarátaimat, hogy ezentúl ezen czik- 
ket is tőlem rendeljék. Eladási árral ellátott prospektu­
sokkal szívesen szolgálok.

(a ö n th e r  W a g n e r
H annover és W ien 

Qranvórjm : St. Coius K)C4.

s t a n i o t - l e  m e z  (ó lo m m i-n teeü iizA rt, v e g y i ü ax taB á tzé rt jó tá l lá s ; ,  f e h é r  la p o k  5 5  X 3 8ty» om , m é r e tb e n .  
A lemezek vastagsága kilogrammoukint 12 14 Iá 16 18 20 négyzetméter.
A lapok darabszám ú: ... ............... .............. 72 84 90 9« 108 120
Kilója ... ... ... ... ._ ... ..................... 4 '—, 4-25, 4 25, 4-25, 4-40, 4‘50 korona.
Színes staniol, sima, díszítés nélkül, 100 lap 15 kor. Színes staniol, díszítéssel, 100 ap 20 kor.
Az árak helybeli raktáromon érlcndők, a csomagolás költségeit bele nem tudva. Legalább 25 kiló
egyszerre való vételénél legelcsóbb r.apiár. A  staniolt 5 kg. pgyszerre való vételénél egyéb 
nagyságú lapokra díjmentesen vágatom. — Ó n k u p a k o k r ó l  kívánságra külön árlap.

C ÍF K A  J Ó Z S E F , B U D A P E S T , VI. kerület, Váczi-körut 31. szám.

Griinwald-Reinowitzer Kunstleder-Faluikén.

Könyvkötő-
vásznak

minden kivitelben.
Olcsó és finom angol vásznak.

Főraktár:

„ G L 0 R ID “
legjobban helyettesíti a bőrt. 

Könyvkötők, kárpitosok, börön-
dösök, kocsi-gyártóknak stb.

Könyvkötő­
in  segéd =
felvétetik kezdő tizetés- 
seL Az illetőnek alkalma 
van a könyvnyomdái 

szakot elsajátítani.

G I P S Z  H.
Pőstyén.

E R N S T  H AM BURG ER, WIEN, L  D o lo f f g a s s e  1.
Magyarországi képviselő:

LAUFER FERENCZ. Budapest, VII., Dohány-utcza 36.,
a ki mintákat és árjegyzéket kívánatra ingyen küld.

Papirvágó- 
=  9ép =
Krausa-féfe, 70 cm, 
ksrékhajtó, olcsón el­

adó. —  Gzim;
CORVINA nyomda,
Budapest, Baross-u. 4.

MjouiiWK a “ Patria" irodalm i vállalat éa nyomdai r .- t .  n*l, Budapest, IX ., Üilei-ut 26. O l.item ann E. J .  g j i r u  (Ettdapeat, VII., Akacifa-o. ao.) r.sták*T .l


